
103Čes. slov. Farm. 2020; 69, 103

NOVÉ KNIHY

studiu na Farmaceutické fakultě Univerzity Karlovy 
v Hradci Králové, kde nyní působí jako externí vědecký 
pracovník Katedry sociální a klinické farmacie.

M. Povýšilová

Kniha lékárníka Tomáše Arndta Lékárny s Davidovou 
hvězdou v čase šoa se zabývá osudy židovských majitelů 
lékáren a farmaceutů v Československu v letech 1938 až 
1945. Autor vychází z profesního, společenského a so-
ciálního postavení židovských farmaceutů před druhou 
světovou válkou a sleduje jejich životy během šoa s ohle-
dem na odlišnou politickou situaci v různých částech 
zaniklého státu. Věnuje se nejenom majitelům lékáren, 
ale také řadovým farmaceutům a podnikatelům v oblas-
ti farmaceutického průmyslu. Pokud to dochovaná svě-
dectví umožňují, představuje i konkrétní životní příběhy 
mnohých obětí i přeživších, někdy i celých lékárnických 
rodin. Kniha vyšla v Nakladatelství Academia v únoru 
letošního roku.

„V hlavní části knihy oceňuji neobyčejnou šíři řeše-
ných problémů,“ napsal v lektorském posudku rukopisu 
této knihy doc. PhDr. Karel Král, CSc. „Antisemitismus 
za druhé republiky, postavení židů v protektorátu, arizaci 
židovských lékáren, osudy židovských lékárníků, lékár-
níků v Terezíně, postavení a osudy židovských lékárníků 
na Slovensku a Podkarpatské Rusi, ve válečném a oku-
povaném Maďarsku nebo osudy židovských lékárníků 
v Německu v letech 1933–1945. Publikace je nesporným 
obohacením dějin české a československé farmacie.“

PharmDr. Tomáš Arndt, Ph.D., (1966) pracuje jako 
lékárník. Historií farmacie se zabýval v postgraduálním 

Arndt T. Lékárny s Davidovou hvězdou v čase šoa
Osudy židovských farmaceutů v meziválečném Československu a během genocidy za druhé světové války

proLékaře.cz | 5.7.2025


